---

<sup>166</sup> «Hinc non loquimur de infalibilitate personali, quamvis personae Romani pontificis eam vindicemus, sed non quatenus est persona singularis, sed quatenus est persona Romani pontificis, seu persona publica, i.e. caput Ecclesiae in sua relatione ad Ecclesiam universalem. Neque etiam dicendus est pontifex infalibilis simpliciter ex auctoritate papatus, sed ut subest divinae assistentiae dirigenti in hoc certe et indubie. Nam auctoritate papatus pontifex est semper supremus iudex in rebus fidei et morum, et omnium christianorum pater et doctor; sed assistentia divina ipsi promissa, qua fit, ut errare non possit, solummodo tunc gaudet, cum munere supremi iudicis in controversiis fidei et universalis Ecclesiae doctoris reipsa et actu fungitur»: Torrell,

una possibilità a favore del pontefice, un mezzo a sua disposizione compreso fra gli *auxilia* dello Spirito santo: ma in nessun modo una *condicio sine qua non*, una condizione vincolante, quanto ai modi, dell'esercizio della sua autorità di giudice: «Per il suo ufficio e l'importanza della questione il papa è tenuto a impiegare i mezzi adatti a indagare ed enunciare dovutamente la verità: e tali mezzi sono i concili o le commissioni di vescovi, cardinali, teologi etc. Essi sono sempre diversi per la diversità delle questioni, e dobbiamo credere che nell'assistenza divina [...] sia contenuta al tempo stesso la promessa dei mezzi atti e necessari ad affermare il giudizio infallibile del pontefice».<sup>167</sup>

La *persona publica* del giudice della fede si era definitivamente affermata quale soggetto unico del giudizio e garante della sua verità: una verità infallibile in quanto verità "legale", emanante dall'ufficio di pontefice che godeva separatamente e personalmente dell'assistenza divina. Come tale essa fu recepita nel dettato della *Pastor aeternus*: «I romani pontefici, secondo la loro valutazione della condizione dei tempi e delle cose, ora convocando concili ecumenici o esplorato il parere della Chiesa dispersa nel mondo, ora attraverso sinodi particolari, ora attraverso altri mezzi suggeriti dalla divina provvidenza, definirono [quelle verità] da credere, aderenti alle Scritture

---

*L'infailibilité pontificale est-elle un privilège «personnel»?», cit., 499, n. 19 (anche in Mansi, *Amplissima collectio*, 52, 1204-30).*

<sup>167</sup> «Hanc cooperationem Ecclesiae tum ideo non excludimus, quia infallibilitas pontificis Romani non per modum inspirationis vel revelationis, sed per modum divinae assistentiae ipsi obvenit. Hinc papa pro officio suo et rei gravitate tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam; et eiusmodi media sunt concilia vel etiam consilia episcoporum, cardinalium, theologorum etc. Haec media pro diversitate rerum utique sunt diversa, et pie debemus credere quod in divina assistentia Petro et successoribus eius a Christo Domino facta, simul etiam contineatur promissio mediorum, quae necessaria aptaque sunt ad affirmandum infallibile pontificis iudicium»: *Relation reverendi patris domini Vincentii Gasser episcopi Brixinensis*, in Mansi, *Amplissima collectio*, 52, 1204-30, 1213.